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برنامه برای ارائه خدمات 

به تعاونی های متوسط و کوچک
سرپرست بانک توسعه تعاون اعلام داشت برای 
ارائه خدمات به تعاونی های متوسط و کوچک و 

همچنین مشتریان بزرگ برنامه داریم.
علی سرزعیم سرپرست بانک توسعه تعاون طی 
سفر به مشهد مقدس به عنوان نخستین سفر 
استانی طی نشست با همکاران مدیریت شعب 
استان خراسان رضوی اظهار داشت: بسیار 
خرسندم که در جمع همکاران استان و در 
مجاورت حرم مطهر امام رضا )ع( حضور یافته 
ام.وی ادامه داد: تعاونی های متوسط و کوچک به 
شرط پایداری از اولویت های این بانک برای ارائه 
خدمات هستند. جامعه هدف اصلی بانک توسعه 
تعاون تعاونی ها هستند. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به عنوان رئیس مجمع بانک تاکید دارند 
که به شرط ارائه خدمات به تعاونی ها توقع ارائه 
سود از این بانک نداریم.وی افزود: هدف از تمامی 
سفرها و تشریفات و جلسات و برنامه ها این است 
که به شرکت های تعاونی کمک کنیم در وضعیت 
بهتری قرار گیرند. بسیار مهم است که حال تعاونی 
ها خوب باشد و سرحال شوند و جان بگیرند و 
حال مردم خوب شود.سرزعیم تصریح کرد: به 
همه مشکلات و مسائل اقتصادی و شرایط سخت 
واقف هستیم، تلاش کنیم در سمت درست تاریخ 
بایستیم و به سهم خودمان شرایط را بهتر کنیم. در 
حد و حدود اختیارات خودمان تاثیر گذار باشیم. به 
عنوان مدیران ارشد خط و خطوط اصلی را تنظیم 
می کنیم و امید داریم اعتماد روسای شعب را به 
دست آوریم. امید داریم با ارائه خدمات مناسب به 
مشتریان رضایت شغلی و اطمینان خاطر حاصل 
نماییم.این مقام بانکی تاکید کرد: روسای شعب 
با تجربه و دانش خود علاوه بر رویه های اصلی 
بانکداری و رعایت قواعد ابلاغی بانک مرکزی باید 
قدرت تشخیص داشته باشند و منابع محدود را 
به خوبی تخصیص دهند. روسای شعب به عنوان 
فرماندهان صف مقدم تاثیرگذار هستند، در جریان 
جهاد حزب الله شاهد هستیم که گرچه فرماندهان 
اصلی به شهادت رسیده اند اما ایستادگی و صلابت 
فرماندهان صف مقدم باعث شده جلوی پیشروی 
دشمن گرفته شود، در واقع ایمان و اعتقاد و عمل 
نیروهای صف مقدم باعث گردیده رژیم اشغالگر در 

پیشروی با شکست مواجه شود.

 نقشه راه هوش مصنوعی 
 در توسعه کسب و کار بانک 

توسعه صادرات ایران رونمایی می شود
بانک توسعه صادرات ایران در یازدهمین همایش 
سالانه بانکداری نوین و نظام های پرداخت، ضمن 
معرفی محصولات فناورانه خود از نقشه راه هوش 
مصنوعی در توسعه کسب و کار این بانک رونمایی 

خواهد کرد.
اگزیم بانک ایران با همراهی شرکت تامین سرمایه 
تمدن و شرکت توسعه فناوری اطلاعات آرمان در 
غرفه این بانک درحاشیه یازدهمین همایش سالانه 
بانکداری نوین و نظام های پرداخت، محصولات 
دوگانه حوزه بانکداری باز خود مانند »اگزیم 
بوم«، و »آی بی گیت« را معرفی می کند.براساس 
اخبار منتشر شده از پژوهشکده پولی و بانکی، 
در همایش بانکداری نوین و نظام های پرداخت، 
30 فرصت جدید در صنعت پرداخت معرفی می 
شود؛ بانک توسعه صادرات ایران نیز با هدف 
ایجاد تحول در حوزه خدمات بانکداری، در نظر 
دارد، دستاوردها و نقشه راه خود را برای استقرار 
بانکداری هوشمند در همایش مذکور تبیین کند.
به گفته معاون فناوری اطلاعات و برنامه ریزی بانک 
توسعه صادرات ایران، در همایش بانکداری نوین 
و نظام های پرداخت، موضوعاتی چون »بانکداری 
باز«،»حوزه کسب و کار« و» محصولات فناورانه 
اگزیم بانک«، در قالب پنل های تخصصی توسط 
کارشناسان حوزه فناوری این بانک به صورت ویژه 
برای مخاطبین معرفی و جزییات این محصولات 

تشریح خواهد شد.

 رونمایی از بسته تشویقی 
بانک رفاه کارگران برای کارفرمایان 

سازمان تأمین اجتماعی
بسته حمایتی و تشویقی بانک رفاه کارگران برای 
کارفرمایان و بیمه پردازان سازمان تأمین اجتماعی 

رونمایی شد.
این بسته با عنوان »تأمینو« اجرایی شده است و 
بانک رفاه از این طریق به مشمولان واجد شرایط 
»کمک هزینه اقتصادی« و »تسهیلات« پرداخت 
می کند. بر اساس این گزارش، کارفرمایان و 
بیمه پردازانی )اشخاص حقیقی و حقوقی با مبالغ 
حق بیمه پرداختی ماهانه بالای 10 میلیارد ریال( 
که تا قبل از بیستم هر ماه از طریق درگاه های 
حضوری و غیرحضوری این بانک نسبت به پرداخت 
حق بیمه همان ماه اقدام کنند، مشمول امتیاز و 
متناسب با امتیاز کسب شده از کمک هزینه 
اقتصادی بهره مند می شوند. همچنین کارفرمایان و 
بیمه پردازانی که به مدت 3 ماه متوالی نسبت به 
پرداخت حق بیمه خود در مواعد یکم تا پنجم هر 
ماه از طریق درگاه های حضوری و غیرحضوری بانک 
رفاه کارگران اقدام کنند، مشمول دریافت تسهیلات 
ارزشمند این طرح )تا سقف 50 میلیارد ریال( 
می شوند. بستگان درجه یک مشمولان این طرح 
)اشخاص حقیقی(، نیز می توانند متناسب با شرایط 
مربوطه از این تسهیلات بهره مند شوند.علاقه مندان 
می توانند برای کسب اطلاعات بیشتر به شعب بانک 

رفاه کارگران در سراسر کشور مراجعه کنند.

گزارشاخبار

گروه اقتصادی- مهدی یوسفی   بنابر آمار ها سالانه 
15 میلیارد دلار ارز برابر واردات کالا های اساسی از کشور 
خارج می شود در حالی که بخش عمده ای از آن برای 
بخش کشاورزی و دامداری است که نتیجه سالها اجرای 
سیاست های سرمایه دارانه است که اقتصاد را ارز محور و 

در نهایت سودجویانه محور کرده است. 
یکی از مولفه های هر اقتصادی را توجه به تامین کالاهای 
اساسی بر اساس ظرفیت های داخلی می دهد. هر چند که 
ایران از نظر جغرافیایی در جمع کشورهای بیابانی و نیمه 
بیابانی قرار دارد اما با یک آمایش درست سرزمینی در 
کشت و تولید محصول می تواند در حوزه سفره مردم به 
یک خودکفایی دست یابد مسئله ای که در کنار جلوگیری 
از ارز بری زمینه ساز باز شدن زنجیرهای اقتصادی کشور 
در برابر تحریم ها و فشارهای خارجی می شود. آنچه در 
دهه 90 در اقتصاد ایران مشاهده شد آن بوده که از یک 
سو سرمایه داری در قالب اتاق بازرگانی ها و رانت خواران 
واردات و صادرات برای سود جویی و از سویی دولتمردان 
برای جبران کسری بودجه و البته در مقاطعی برای 
دلبستن به سیب و گلابی برجام و نیز زمینه سازی برای 
برجام و دستاوردهای ادعایی آن زمینه ساز کمبودهای 
شدید در حوزه کالاهای اساسی شدند در حالی که سیاست 
های ارزی دولت یعنی نزدیک سازی قیمت دولتی به نرخ 
بازار نیز به این وضعیت دامن زد تا عملا ایران از یک 
تولید کننده به وارد کننده کالاهای اساسی و غذایی 
مبدل گردد. سیاست های نادرست دهه نود که اکنون 
در دولت چهاردهم نیز گویا در حال تکرار است موجب 
شده تا غذای مردم به خارج از کشور وابسته شود و عملا 
ناخواسته دولت ها در این مقاطع بازی در زمین تحریم 
را اجرا کرده اند که پیامدهای آن امروز مشاهده می شود. 
در حالی دولت سیزدهم اقداماتی برای رفع این وضعیت 
داشت اما عمر دولت چندان دوام نیاورد و اکنون در 100 
روز دولت چهاردهم بعضا همان سیاست ها و اشتباهات 

دولت یازدهم و دوازدهم در حال تکرار است. 
بنابر آمار ها سالانه 15 میلیارد دلار ارز برابر واردات 
کالا های اساسی از کشور خارج می شود که با خوداتکایی 
90 درصدی محصولات اساسی این امر به حداقل می رسد. 
با توجه به اهمیت خودکفایی محصولات اساسی و ارتقای 
ضریب امنیت غذایی در شرایط تحریم و تاکید مقام معظم 
رهبری و قوانین بالادستی بر دستیابی به این سیاست 

مهم، سایر دستگاه ها باید به کمک وزارت جهاد کشاورزی 
بیایند تا برنامه خوداتکایی 90 درصدی محصولات 

استراتژیک در برنامه هفتم محقق شود.
بنابر آمارهای اعلامی مسئولان و کارشناسان بخش 
کشاورزی به طور متوسط سالانه 1۲ تا 15 میلیارد دلار 
ارز برای تامین کالاهای اساسی و خوراک دام و طیور از 
کشور خارج می شود که وزارت جهاد بدنبال کاهش خروج 
ارز از کشور تا پایان برنامه هفتم است، هرچند محمدرضا 
اسکندری وزیر اسبق کشاورزی و رئیس سازمان بسیج 
کشاورزی اذعان می کند که  طی یک برنامه 5 تا ۷ ساله 
می توان واردات را با همکاری و حمایت وزارتخانه به صفر 
رساند.در این راستا دولت مدیرعامل اسبق پشتیبانی امور 
دام  ضریب وابستگی کشور در ۸ قلم کالای اساسی غلات، 
انواع روغن، سویا مرتبط با سفره روزانه خانوار را بالای ۷0 
درصد اعلام کرد و گفت: کشوری مانند برزیل می تواند 
بیش از 90 درصد ذرت، سویا و روغن کشورما را تأمین 
کند که براین اساس ۷ تا 10 قلم کالای اساسی را به طور 
کامل از 3 کشور برزیل، روسیه و قزاقستان که همسو با 
سیاست های خارجی ما هستند، وارد کرد. از این رو باید به 
سمتی رویم که در راستای کاهش اثر تحریم  با کشورهای 
همسو واردات را انجام دهیم.مدیرعامل اسبق پشتیبانی 

امور دام گفت: در دهه 90، ۷ میلیون تن نهاده دامی وارد 
کشور می شد که اکنون این عدد با افزایش 10 میلیون تنی 
به 1۷ میلیون تن رسیده است که این امر نشان می دهد 
نه تنها در تولید کالاهای اساسی خودکفا نشده ایم، بلکه 

ضریب وابستگی به واردات افزایش یافته است.
با توجه به آنکه سالانه 1۴ تا 15 میلیارد دلار ارز صرف 
تامین واردات اقلام اساسی می شود، لذا این امر موجب 
شده تا تراز تجاری بخش کشاورزی منفی 11 میلیارد دلار 
باشد، درحالیکه علاوه بر تامین نیاز کشور، حتی قابلیت 
صادرات محصولات اساسی را داریم که انتظار می رود رشد 
5.5 درصدی بخش کشاورزی و خودکفایی 90 درصدی 
امنیت غذایی محقق شود.سهراب سهرابی مجری طرح 
خودکفایی گندم وزارت جهاد گفت: براساس قانون برنامه 
هفتم خودکفایی 90 درصدی در محصولات زراعی اساسی 
تکلیف شده که گندم و برنج از جمله این محصولات است 
که تا پایان برنامه باید به پایداری تولید و خودکفایی 

محصولات اساسی دست یابیم.
 او با بیان اینکه ۲ محصول گندم و برنج ۶0 تا ۶5 درصد 
انرژی و  امنیت غذایی مردم را شامل می شود، افزود: 
برنامه های خودکفایی 90 درصدی محصولات اساسی در 
راستای امنیت غذایی و دانش بنیان است که برای هر ۲ 

این محصولات به هیچ وجه بدنبال افزایش سطح زیرکشت 
نیستیم و از طریق ارتقای بهره وری در حوزه تولید بدنبال 
تحقق برنامه هستیم. سهرابی ادامه داد: در حوزه اراضی 
آبی گندم  از طریق راهکارهای بهره وری می توانیم بهره 
وری آب اراضی آبی را افزایش دهیم و در دیمزارها در 
راستای ارتقای بهره وری آب سبز هستیم، همچنین در 
اراضی شالیزاری بدنبال افزایش سطح نیستیم و براساس 
برنامه استان های گیلان، مازندران و بخش کوچکی 
گلستان نقش امنیت غذایی در تولید برنج را باید ایفا 
کنند .وزارت جهاد کشاورزی متولی امنیت غذایی کشور 
و تأمین غذای سالم، قابل دسترس و باکیفیت است به 
طوریکه کشور با جمعیت بالغ بر ۸5 میلیون نفر باید به 
سمت خودکفایی در تأمین نیازهای غذایی خود مطابق با 

بیانات رهبری  حرکت کند.
در این میان در حالی که هنوز وضعیت گوشت و مرغ 
در کشور با نام واردات نهاده ها متلاطم است که قاسم 
پیشه ور رئیس اتاق اصناف کشاورزی با بیان اینکه شعار 
امنیت غذایی داده می شود، گفت: تحقق امنیت غذایی 
نیازمند ایجاد زیرساخت های لازم است که دستیابی 
به این امر برای هریک از تولید یک محصولات اساسی 
مولفه های مختلفی دارد که در صورت عدم تامین هریک 
از آنها امکان پایداری تولید و ارتقای امنیت غذایی 
وجود ندارد.به گفته او، در دام و طیور ۷0 تا ۸0 درصد 
خوراک از بیرون تامین می شود، درحالیکه اگر از روستا 
حمایت شود علاوه بر تامین امنیت غذایی شاهد کاهش 
مهاجرت به شهرها هستیم، درغیراین صورت بی توجهی 
به روستا سبب شده تا در تامین خوراک  وابسته به 
واردات باشیم.رئیس اتاق اصناف کشاورزی گفت: بنابر 
سیاست خوداتکایی حداکثری محصولات اساسی در برنامه 
هفتم، زیرساخت و حمایت های لازم از بخش تولید برای 
تحقق این شعار در راستای ارتقای ضریب امنیت غذایی  
 باید صورت بگیرد، در غیراین صورت تحقق خودکفایی 

شعاری بیش نخواهد بود.
در این میان عطاالّله هاشمی عضو شورای تشکل های بخش 
کشاورزی گفت: طرح مصوبه الگوی کشت روی کاغذ است، 
درحالیکه بدون تخصیص اعتبار قابلیت اجرا ندارد.هاشمی 
ادامه داد: با توجه به آنکه اعتباری برای اجرای مصوبه 
الگوی کشت در نظر گرفته نشده، این طرح روی کاغذ 

مانده است و دستوری هم انجام شدنی نیست.

وابستگی ۷۰ درصدی سفره خانوار به آن سوی مرز ها 

بلایی که سرمایه داری بر سر اقتصاد ایران آورد

شاخص بورس در پایان معاملات  دیروز  بازار سهام، به محدوده ۲ میلیون و 331 هزار و ۲01 
واحد رسید. این بالاترین رکورد شاخص کل در طول سال 1۴03 به شمار می آید.داده های 
آماری مدیریت نظارت بر بورس های سازمان بورس و اوراق بهادار نشان می دهد، شاخص 
بورس در پایان معاملات دیروز بازار سهام در بالاترین قله سال 1۴03 ایستاد.در ساعات 
میانی معاملات شاخص کل بورس به رقم ۲ میلیون و 3۲0 هزار واحد رسیده بود. پیش از 
این، شاخص کل بورس در ابتدای اردیبهشت ماه امسال، به سطح ۲ میلیون و 31۶ هزار 
و ۸03 واحد رسیده بود که این رکورد در مبادلات امروز بازار سهام شکسته شد.همچنین 
شاخص کل بورس با افزایش فارس، فملی و فولاد بیشترین تاثیر را بر شاخص کل بورس 
داشت و سه نماد خودرو، وبملت و فولاد هم پرتراکنش ترین نماد های بورس بودند.شاخص 
کل فرابورس هم با افزایش 3۸0 واحدی در ارتفاع ۲۲ هزار و ۸۴۷ واحدی ایستاد امروز آریا، 
کگهر و وسپهر بیشترین تاثیر را بر شاخص فرابورس داشتند و سه نماد خاور، فزر و آردینه 

هم پرتراکنش ترین نماد های فرابورس بودند.
همچنین  گروه بانک ها با ارزش معاملاتی ۴۷9 میلیارد تومان برترین گروه صنعتی بود و 
فلزات اساسی و خودرو در جایگاه بعدی ایستادند.همچنین افران، سپر و ماهور برترین تقاضا و 

سه نماد فیروزا، سپهر و پارند برترین عرضه در بورس را به خود اختصاص دادند.

شاخص بورس در بالاترین قله ۱۴۰۳ ایستاد
یک نماینده مجلس با اشاره به بنگاهداری بانک ها گفت: حرکت 
بانک ها به سمت بنگاهداری نه رسالت بانک است و نه به نفع مردم 

و جامعه خواهد بود.
روح الله لک علی آبادی نماینده مجلس شورای اسلامی در گفتگو با 
مهر، در تشریح ابهامات پیرامون بنگاهداری بانک ها اظهار کرد: نظر 
صریح رهبری این است که بانک ها بنگاهداری نکنند. قرار نیست 
ما برای رفع یک مشکل، مشکل دیگری ایجاد کنیم. قرار نیست 
ما بنگاه در بنگاه ایجاد کنیم.وی عنوان کرد: گاهی ممکن است در 
برخی روندها اشکالات و بروکراسی های اداری مشاهده شود که با 
کمک دولت و مجلس می توان آنها را برطرف کرد اما اینکه بانک ها 
به سمت بنگاهداری بروند نه رسالت بانک است و نه به نفع جامعه و 
مردم است.این نماینده مجلس تصریح کرد: امروز مردم اسیر بانک ها 
هستند و بعضی از بانک ها وام هایی را با درصد بالا به مردم می دهند 
اما متأسفانه به جای حل مشکل شخص، به واسطه آن وام مشکل 

دیگری به مشکلاتش اضافه می شود.

وی افزود: به عنوان نمونه تقریباً ۲0 سال پیش زلزله ای در درود آمد 
و بانک ها یکسری وام به مردم زلزله زده دادند و افرادی به صورت 
زنجیره ای ضامن هم شدند و پس از مدتی، بانک ها اعلام کردند شما 
لازم نیست پول این وام ها را واریز کنید و تمام آن بخشیده شد. بعد 
از ۲0 سال بعضی از بانک ها زمانی که شخصیتی درخواست وام یا 
ضمانت دارد او را بدهکار می داند و درخواست او را معطوف به تسویه 
وام ۲0 سال می کند.لک علی آبادی در رابطه با تعیین حدود و ثغور 
بنگاهداری بانک ها بیان کرد: اینکه بانک ها سهام فلان شرکت را 
می خرند از مصادیق بنگاهداری بانک ها محسوب می شود؛ برای مثال 
بانک ملی سهام صنایع غذایی گهر دورود را خریداری کرد و آن را 
به یک فرد فروخت و در نهایت کارخانه ای که قرار بود حدود ۴ هزار 
نیرو داشته باشد امروز با 150 نیروی روزمزد و به صورت پاره وقت و 
موقت فعالیت می کند. 1۲5 هکتار زمین و میلیاردها میلیارد دستگاه 
در آن کارخانه دپو شده است. این نمونه از بنگاهداری و موارد مشابه 

آن اقتصاد کشور را نابود کرده است.

بنگاهداری بانک  اقتصاد را نابود می کند

پشت پرده عدم واردات خودروی کارکرده
در صورتی که یک میلیارد دلار از سهمیه ارزی کشور به اجرای قانون واردات 
خودروی کارکرده اختصاص می یافت، حدود 100هزار دستگاه خودرو به بازار 
عرضه می شد، فراموش نکنیم که عملکرد واردات خودروی نو حدود 30هزار 

دستگاه بوده است.
به گزارش تسنیم، با توجه به تأیید و تصویب قانون واردات خودروهای کارکرده 
توسط مجلس شورای اسلامی، انتظارات برای تسهیل دسترسی به این خودروها و 
تأثیر مثبت بر بازار خودروهای کشور افزایش یافته بود، با این حال، به دلیل عدم 
اقدام دولت در تدوین آیین نامه مربوطه، واردات این خودروها عملی نشده است.

محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، اخیراً به نقد سیاست های دولت در این 
زمینه پرداخته و اظهار داشته است که در حالی که حدود ۸ میلیارد دلار 
برای واردات قطعات خودرو، عمدتاً به مونتاژکاران، اختصاص یافته است، از 

ورود خودروهای کارکرده به بهانه کمبود بودجه ممانعت به عمل می آید، این 
درحالی است که می توانستیم با تخصیص تنها یک میلیارد دلار ارز به واردات 
خودروهای کارکرده، بین ۸0 تا 100 هزار دستگاه خودرو را با قیمت متوسط 

10 تا 1۲ هزار دلار وارد بازار کنیم.
به عبارت دیگر در حالی که عملکرد واردات خودروی نو حدود 30 هزار دستگاه 
بوده است، در صورتی که یک میلیارد دلار از سهمیه ارزی کشور به اجرای قانون 
واردات خودروی کارکرده اختصاص می یافت، حدود 100 هزار دستگاه خودرو 
به بازار عرضه می شد که آثار مشخص ضدتورمی نیز در پی داشت، در این 
شرایط اعمال افزایش قیمت خودروهای داخلی در شرایط کم چالش تری پیش 
می رفت و اعتماد عمومی به دولت به این شکل خدشه دار نمی شد،این موارد در 
حالی است که دولت به تازگی با جدیت به دنبال واردات آیفون های لوکس است، 
طبق بررسی ها سالیانه تا یک میلیارد دلار ارز بایستی به این حوزه تخصیص 
یابد، این میزان ارز تنها به کمتر از 10 درصد مصرف کنندگان بازار موبایل 

اختصاص می یابد. در جمع بندی اولویت واردات خودروی کارکرده یا آیفون 
می توان به راحتی تشخیص داد که دولت می توانست تصمیمی بهینه تر با توجه 

به محدودیت منابع ارزی طی سه ماه اخیر اتخاذ کند.
واردات خودروهای کارکرده می توانست نه تنها با کاهش آلودگی هوا، بلکه با 
ایجاد رقابت در بازار خودرو به بهبود کیفیت و کاهش قیمت ها کمک کند، 
این اقدام می توانست نقش مهمی در کاهش وابستگی به مونتاژکاران داخلی 
و افزایش تنوع و گزینه های موجود برای مصرف کنندگان داشته باشد.دو سال 
پیش مجلس واردات خودروهای دست دوم را تصویب کرد، اما دولت تاکنون 
به بهانه های مختلف از اجرای این قانون خودداری کرده است. به گفته قالیباف، 
این عدم اجرا بیشتر ناشی از تمایل به جلوگیری از رقابت در بازار و حفظ منافع 
گروه های خاص است.وی اظهار داشت: چطور می شود که در سال بیش از ۸ 
میلیارد دلار قطعه وارد می کنیم اما برای واردات خودروی کارکرده می گویند؛ 

»پول نیست.«؟!!

بهانه سلامت مردم برای نسوزاندن مازوت قابل باور نیست و دولت نباید به خاطر 
ضعف عملکردی خود در تأمین برق موردنیاز کشور، مردم را تنبیه کند.

به گزارش مهر، در هفته های اخیر، عبارات »مازوت سوزی« و »خاموشی برق« 
به محورهای اصلی مباحثات پیرامون انرژی و محیط زیست در رسانه ها و فضای 
مجازی کشور تبدیل شده اند. در این راستا، دو دیدگاه متضاد در حال شکل گیری 
است. یک گروه بر این نظرند که در شرایط کنونی، نیروگاه ها چاره ای جز استفاده 
از مازوت ندارند. آنها معتقدند که در زمان های بحرانی که تأمین انرژی و ناترازی 
در شبکه برق به چالشی جدی تبدیل می شود، تنها راه موجود برای تأمین برق 
پایدار در فصل های سرد سال، وابستگی به سوخت های مایع نظیر گازوئیل و 
مازوت است. این دسته از افراد هشدار می دهند که عدم تأمین سوخت مازوت 
به خاموشی های گسترده ای منجر خواهد شد که عواقب آن می تواند بیشتر از 

حالت کنونی باشد.
در مقابل، عده ای دیگر به شدت به استفاده از مازوت اعتراض دارند و بر این 
عقیده اند که عواقب زیست محیطی و تهدیدات جدی برای سلامت عمومی ناشی 
از این سوخت، به هیچ وجه قابل قبول نیست. این گروه نگران پیامدهای منفی 
استفاده از مازوت بر کیفیت هوا و سلامت جامعه هستند و بر این باورند که با 
حذف این سوخت از نیروگاه ها، در کوتاه مدت تنها با خاموشی های مقطعی مواجه 
خواهیم بود. آنها همچنین پیشنهاد می دهند که با برنامه ریزی دقیق و حرکت به 

سمت انرژی های پاک، می توان به تأمین برق پایدار دست یافت.
این اختلاف نظر در حالی ادامه دارد که بحث های داغی در عرصه سیاست های 
انرژی و محیط زیست شکل گرفته است. رئیس جمهور علت خاموشی های اخیر 
را افزایش ذخایر نیروگاهی و عبور از فصل زمستان اعلام کرده، اما اظهارات 

سخنگوی دولت و وزیر نفت موضوعات دیگری را نمایان می سازد.
از همین رو، جواد نوفرستی کارشناس انرژی در گفتگو با مهر، در خصوص 
دستور ممنوعیت مازوت سوزی توسط رئیس جمهور گفت: ماجرای سوزاندن 
مازوت به منظور تأمین برق برای امروز نیست و هر ساله بوده است. این تصمیم 
اگر واقعاً دغدغه ای برای سلامت مردم باشد ارزشمند است؛ اما جای تردید و 
سوال دارد که پزشکیان که خود وزیر بهداشت و نماینده مجلس بوده تا امروز 
نمی دانسته که از این سوخت استفاده می شود و طبق آمار وزارت بهداشت سالانه 
۲۷ هزار فوت ناشی از آلودگی هوا داریم؟وی افزود: علت اصلی این تصمیم خیلی 
شفاف نیست؛ چراکه سازمان محیط زیست هم اعلام کرده که سهم مازوت از 

آلودگی هوا فقط ۷ درصد است.
نوفرستی تصریح کرد: به نظر می رسد این تصمیم بیشتر به خاطر کمبود ذخایر 
سوخت مایع و حتی مازوت بوده و چون دولت نگران از این است که اوضاع در 
زمستان بحرانی تر شود، آلودگی هوا را بهانه ای برای این دستور قرار داده است.

این کارشناس انرژی ضمن تأکید بر این نکته که نیروگاه ها ناچار به سوزاندن 
مازوت هستند، گفت: بدون شک مازوت آلایندگی دارد؛ اما سهم آن کم است 
و چاره ای هم جز سوزاندن آن نداریم؛ چراکه نه می توان آن را صادر کرد و نه 
می شود آن را به دریا ریخت و یا در زمین دفنش کرد.وی افزود: از طرف دیگر 

هم شاید بتوانیم به این 3 نیروگاه بگوییم که مازوت نسوزانید، اما صنایع دیگر 
همچون سیمان در حال سوزاندن این سوخت هستند.نوفرستی با بیان این که 
حقیقت ماجرا یا در عدم ذخیره سازی یا کمبود گازوئیل است، اظهار کرد: نباید 
به جای اینکه جلوی صادرات یا قاچاق گازوئیل را بگیریم، مردم را با خاموشی 
به بهانه دغدغه سلامت آنها تنبیه کنیم.این کارشناس در پایان تأکید کرد: علت 
این تصمیم به هر دلیل سیاسی یا غیرسیاسی که باشد، نباید مردم با روزانه ۲ 
ساعت خاموشی هزینه آن را بپردازند و دولت باید برای حل این معضل راه حل 
بهتری داشته باشد.به نظر می رسد که روند اطلاع رسانی دولت در مورد موضوع 
قطعی برق، به ویژه در ارتباط با مردم، صادقانه نبوده است. به عنوان مثال، در شهر 
مشهد هم اکنون نیروگاه ها به سوزاندن مازوت ادامه می دهند، درحالی که قطعی 
برق همچنان وجود دارد. این وضعیت نشان می دهد که نگرانی اصلی »آلودگی 
هوا« نبوده و مشکل در واقع به عدم ذخیره سازی مناسب سوخت در برخی از 
نیروگاه ها مربوط می شود که به عنوان دلیل اصلی خاموشی ها مطرح است. به 
همین دلیل، دولت نتوانسته است در این زمینه با مردم به درستی و صداقت 

رفتار کند.
در نهایت، به نظر می رسد که مسئولان دولتی باید در اطلاع رسانی خود بیشتر 
دقت کنند و واقعیت ها را به صورت شفاف و دقیق برای مردم بیان نمایند. عدم 
صداقت و شفافیت در این موضوع می تواند منجر به بی اعتمادی عمومی نسبت 
به تصمیمات و عملکردهای دولت شود.بنابراین، ضروری است که دولت بر روی 
بهبود فرایندهای ذخیره سازی سوخت و برنامه ریزی بهینه برای تأمین انرژی در 
فصل های سرد سال تمرکز کند و درعین حال، به آلودگی هوا و سلامت عمومی 

نیز توجه ویژه ای داشته باشد.

 هزینه تراشی برای مردم 
با دوگانه غیرواقعی سلامت یا خاموشی


